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RESUMEN EJECUTIVO 

 
NEGOCIACION COLECTIVA. 
 

En 2023 se registraron en Andalucía un total de 621 convenios colectivos con vigencia 
expresa, con un ámbito de afectación de 1.378.323 trabajadores y 275.205 empresas, 
situándose el Incremento Salarial en el 3,14%. 

 
Respecto al pasado año, se registraron un 8,68% menos de convenios con vigencia 
expresa, aunque tuvieron un ámbito de afectación mayor: un 67,81% más de 
empresas y un 40,99% más de trabajadores 
 
Del total de convenios vigentes, fueron 140 convenios originarios, el 22,54% del total 
de la negociación colectiva, (118 nuevos convenios y 23 primeros convenios que se han 
suscrito en el año 2023). El resto, 481 convenios revisados. 
 
Del total de trabajadores afectados por un convenio, el 27,42% de los mismos se 
encontraban bajo el ámbito de un nuevo o primer convenio, mientras que el resto de los 
trabajadores, el 72,57%, bajo el ámbito de un convenio revisado. 
 
Los convenios de ámbito sectorial recogieron a la gran mayoría de los trabajadores, el 
94,75% del total de trabajadores. Los convenios de empresa representaron el 81,73% 
del total de la negociación colectiva en nuestra Comunidad, 507 convenios. Los de 
ámbito sectorial el 18,26%, con 114 convenios 
 
Incremento Salarial. 
 
El incremento salarial se situó en el 3,14%. En los convenios de sector el incremento 
salarial alcanzó el 3,19%, mientras que en los convenios de empresa el 2,34%. 
 
Si atendemos sólo a los nuevos convenios, el incremento es del 3,95%, y en los 
convenios revisados el 2,84%. 
 
Garantía Salarial. 
 
Un total de 141 convenios, el 22,71% del total, contaron con cláusulas de garantía 
salarial, afectando a un total de 691.532 trabajadores, el 53,17%. 40 eran convenios 
de sector, el 35,09% de los convenios de sector, y 101 eran convenios de empresa, 
el 19,92% del total de convenios de empresa. 
 
TIEMPO DE TRABAJO 
 
Jornada semanal y jornada anual.  
 
El 42,19% de los convenios fijaron su jornada en cómputo semanal, mientras que el 
26,41% la fijaron en cómputo anual. El resto, 31,4%, en jornada mixta 
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SERCLA. 

 

Un total de 810 expedientes colectivos se tramitaron ante el SERCLA. 558 fueron 
resueltos en las Comisiones de Mediación con el resultado de 211 acuerdos, el 37,81%, 
y 347 desavenencias, el 62,19%.  
 
 En el caso de los conflictos individuales, se presentaron un total de 2.549 
expedientes individuales, de los que 1.747 se tramitaron de forma efectiva con el 
resultado de 460 avenencias, 26,33%, y 1.287 sin avenencia, 73,67%. 
 
MERCADO LABORAL. 
 
DATOS EPA CUARTO TRIMESTRE 2023. 
 
En la foto fija que representa la EPA al cierre del año 2023, Andalucía era la tercera 
Comunidad Autónoma en la que más aumentó el número de ocupados respecto al pasado 
año con 3.392.000 ocupados, 130.800 ocupados más, un 4,01%. En España el porcentaje 
de incremento de ocupados es del 3,83% 
 

Respecto al paro, es la segunda Comunidad en la que más baja en el último año, con 
40.500 parados menos, un 5,3%. 
 
DATOS SEPE 2023 
 
Según los datos del SEPE, Andalucía registró a finales de año 694.940 parados. 
España registró 2.707.456 parados. Respecto al año pasado, Andalucía registró 32.157 
parados menos, un 4,42% menos, siendo la Comunidad en la que más bajo el paro 
respecto a 2022. España registra 130.197 parados menos, un 4,59% menos que el 
año pasado. 
 
CONTRATOS 
 
En Andalucía se suscribieron un total 282.839 contratos, un 7,29% menos que el mes 
pasado, y un 9,17% menos que el año pasado. De ellos, el 38,66% son indefinidos, un 
17,62% menos que el pasado año en el mismo mes.  
 
A nivel nacional han disminuido los contratos indefinidos a tiempo parcial un 10% 
respecto al año pasado, y los indefinidos a tiempo completo también han disminuido un 
6%, respecto al año pasado. 
 
La suma de los fijos discontinuos y a tiempo parcial supone el 59,43% del total de 
indefinidos. 
 
 



 

 6 

 
En Andalucía se firmaron en 2023 un 5,62% menos de contratos indefinidos que el 
pasado año, 80.467 contratos menos. 
 
SEGURIDAD SOCIAL 
 
La Seguridad Social en Andalucía cuenta con un total de 3.376.677 afiliados, 64.357 
afiliados más que en 2022.  
 
SINIESTRALIDAD LABORAL. 
 
En noviembre de 2023 aumentaron, respecto al pasado año, los accidentes entre los 
asalariados en el transcurso de la jornada de trabajo un 2,01%, con 1.533 accidentes 
más. Los accidentes graves y mortales han descendido, aunque hay que lamentar 77 
accidentes mortales, 17 accidentes mortales menos. 
 
En 2023 descendieron levemente, respecto al pasado año, los accidentes entre los 
trabajadores por cuenta propia en el transcurso de la jornada de trabajo, con 178 
accidente menos. 
 
Los accidentes mortales por patologías no traumáticas, como infartos o derrames 
cerebrales, descendieron entre los hombres, con 5 fallecidos menos, (34 fallecidos) y 
entre las mujeres, con 2 fallecidas menos, (1 fallecida). 
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I. NEGOCIACION COLECTIVA. 
 
Datos sobre Convenios Colectivos firmados y ritmo de la negociación. 
Fuente: Consejo Andaluz de Relaciones Laborales. 
 

Provincia Convenios Empresas Trabajadores ISP 
Almería 52 12.621 91.009 5,00% 

Cádiz 109 21.643 123.003 2,54% 
Córdoba 66 35.082 193.268 4,72% 
Granada 85 45.588 116.725 3,81% 
Huelva 57 4.743 70.416 2,40% 

Jaén 51 65.809 144.856 3,20% 
Málaga 90 51.444 226.515 2,75% 
Sevilla 86 36.619 306.064 2,31% 

Interprovincial 25 656 106.467 2,34% 
Total 621 275.205 1.378.323 3,14% 
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Aunque se 
registraron un 

8,68% menos de 
convenios en el 
CARL, en 2023 el 

ámbito de 
afectación 

aumentó con un 
67,81% más de 
empresas y un 
40,99% más de 
trabajadores. 
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Estructura de la Negociación Colectiva. 
 

  

 
 

Ámbito personal. 
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Del total de convenios 

vigentes, 140 eran 

convenios originarios, el 

22,54% del total de la 

negociación colectiva, 

(118 nuevos convenios y 

23 primeros convenios 

que se suscribieron en el 

año 2023). 

El resto, 481 convenios, 

son convenios 

revisados. 

 

 

Del total de 
trabajadores 

afectados por un 
convenio, el 27,42% 

de los mismos se 
encontró bajo el 

ámbito de un nuevo 
o primer convenio, 

mientras que el resto 
de los trabajadores, 
el 72,57%, bajo el 

ámbito de un 
convenio revisado. 
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total de 
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Los de ámbito 

sectorial el 
18,26%, con 
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Incremento Salarial. 
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Incremento salarial por tramos.  
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Analizando los 

acuerdos salariales por 
tramos, el 19,73% de 

los convenios fijó su 
incremento salarial entre 

el 0% y menos del 1%, 
mientras que el 13,38% 
de los convenios lo fijó 

entre el 1% y menos del 
2%. El resto, el 66,89% 

de los convenios 
vigentes, acordó un 

incremento salarial igual 
o superior al 2%. 

 
 

Respecto a los 
trabajadores, el 36% 
de los trabajadores 

tuvieron un convenio 
con un incremento en 
entre el 2 y el 3%. El 

47% de los trabajadores 
un incremento salarial 
entre el 3% e igual o 

superior al 4%.  
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TIEMPO DE TRABAJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

26,41%
ANUAL

42,19%
SEMANAL

31,40%
MIXTA

Jornada semanal y jornada anual. 
 

El 42,19% de los convenios fijaron su 
jornada en cómputo semanal, 
mientras que el 26,41% en cómputo 
anual. El resto, 31,4%, en jornada 
mixta. 
 
Jornada anual: 1.767,17h 
 
Jornada semanal: 39,44 h 

 

Jornada anualizada. 
 

Se ha procedido a la unificación de la 
jornada en cómputo anual, por lo que 
se ha procedido a la transformación de 
la jornada semanal en anual, dando 
como resultado el promedio de 
jornada anualizada, que se sitúa en 
1.776,12 horas. 

 
Los convenios de sector tienen un 
promedio de jornada anualizada de 
1.780,15 horas, mientras que los 
convenios de empresa reducen este 
promedio hasta 1.703,28 horas. 
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II. SERCLA. 
Datos SERCLA.  
Fuente: Consejo Andaluz de Relaciones Laborales. 

 
CONFLICTOS COLECTIVOS 
 

Provincia Total 
Expedientes 
Presentados 

Total 
Expedientes 
Tramitación 

efectiva 

Con 
Avenencia 

Sin 
Avenencia 

Almería 64 52 23 (44,23%) 29 (55,77%) 

Cádiz 133 95 40 (42,10%) 55 (57,89%) 

Córdoba 92 58 16 (27,59%)  42 (72,41%) 

Granada 66 44 17 (38,64%) 27 (61,36%) 

Huelva 56 36 11 (30,56%) 25 (69,44%) 

Jaén 59 45 21 (46,67%) 24 (53,33%) 

Málaga 156 105 37 (35,24%) 68 (64,76%) 

Sevilla 148 101 38 (37,62%) 63 (62,38%) 

Interprovincial 36 22 8 (36,36%) 14 (63,64%) 

Total 810 558 211 
37,81% 

347 
62,19% 

 
 

RESULTADOS POR MODALIDADES PROCEDIMENTALES 
 

Modalidades Procedimentales. Con avenencia Sin Avenencia 

Previo a Vía Judicial 69 (25,37%) 203 (74,63%) 

Previo a Huelga 77 (50,33%) 76 (49,67%) 

General 64 (48,48%) 68 (51,52%) 

Total 211 
37,81% 

347 
62,19% 

  
 

 
Los expedientes previos a huelga que fueron resueltos con acuerdo han 

evitado la pérdida de 4.580.512 horas de trabajo en Andalucía en 2023. 
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CONFLICTOS INDIVIDUALES 
 

Provincia Total 
Expedientes 
Presentados 

Total 
Expedientes 
Tramitación 

efectiva 

Con 
Avenencia 

Sin 
Avenencia 

Almería 204 184 55 (29,89%) 129 (70,11%) 

Cádiz 402 274 106 (38,69%) 168 (61,31%) 

Córdoba 86 62 16 (25,81%) 46 (74,19%) 

Granada 204 152 37 (24,34%) 115 (75,66%) 

Huelva 151 111 31 (27,93%) 80 (72,07%) 

Jaén 58 43 20 (46,51%) 23 (53,49%) 

Málaga 838 611 129 (21,11%) 482 (78,89%) 

Sevilla 606 310 66 (21,29%) 244 (78,71%) 

Total 2.549 1.747 460 
26,33% 

1.287 
73,67% 

 

 
La mayoría de los conflictos tuvieron como motivo el régimen disciplinario, 

1.648 expedientes, el 65% del total de conflictos. 
La mayoría de ellos en Málaga, el 30%, y Sevilla, el 26% del total de expedientes 

sobre régimen disciplinario. 
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III. MERCADO LABORAL. 
 
DATOS EPA CUARTO TRIMESTRE 2023. 
 

 
 OCUPADOS PARADOS TASA DE PARO 

ALMERIA 306.100 51.800 14,46% 
CADIZ 452.600 119.000 20,82% 

CORDOBA 311.700 56.900 15,43% 
GRANADA 362.900 98.400 21,34% 
HUELVA 204.600 53.000 20,57% 

JAEN 224.800 52.500 18,95% 
MALAGA 720.400 142.200 16,49% 
SEVILLA 808.900 150.600 15,69% 

ANDALUCIA 3.392.000 724.400 17,60% 
ESPAÑA 21.246.900 2.830.600 11,76%  
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EVOLUCION INTERANUAL PARO CUARTO TRIMESTRE 
 

 
 

EVOLUCION INTERANUAL TASA DE PARO CUARTO TRIMESTRE 
 

 
 

 
La tasa de paro en Andalucía fue del 17,6%, ha bajado en 3,66 puntos en los 
últimos cinco años y continúa alejada de la media nacional en 5,84 puntos 
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INCREMENTO INTERANUAL DE OCUPADOS CUARTOTRIMESTRE 
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COMPARATIVA TASA DE PARO EN LAS PROVINCIAS ANDALUZAS. 

 

 
 
La tasa de paro de Almería, Córdoba, Málaga y Sevilla se sitúo por debajo de 
la media andaluza. 

 
EVOLUCION INTERANUAL TASA DE EMPLEO 4º TRIMESTRE 
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EVOLUCION INTERANUAL TASA DE TEMPORALIDAD 

CUARTO TRIMESTRE 
 

 
 

La tasa de temporalidad se sitúo en el 20,8% en Andalucía, 3 puntos menos 
que el pasado año. 
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DATOS SEPE 2023 
 

Según los datos del SEPE, Andalucía registró a finales de año 694.940 parados. 
España registró 2.707.456 parados. Respecto al año pasado, Andalucía registró 
32.157 parados menos, un 4,42% menos, siendo la Comunidad en la que más bajo 
el paro respecto a 2022. España registra 130.197 parados menos, un 4,59% menos 
que el año pasado. 

 

 PARO 
SEPE 

DICIEMBRE 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

ANDALUCIA 694.940 -15.813 -2,22% -32.157 -4,42% 

      

ESPAÑA 2.707.456 -27.375 -1,00% -130.197 -4,59% 
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PROVINCIA PARO 
SEPE 

DICIEMBRE 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION  
RELATIVA 

ANUAL 

Almería 51.072 -1.446 -2,75 -2.363 -4,42 

Cádiz 131.221 -3.042 -2,27 -7.445 -5,37 

Córdoba 60.093 -1.617 -2,62 -2.571 -4,10 

Granada 75.471 -2.613 -3,35 -2.187 -2,82 

Huelva 39.070 -898 -2,25 -3.244 -7,67 

Jaén 40.400 -2.448 -5,71 -2.707 -6,28 

Málaga 131.078 -1.532 -1,16 -5.361 -3,93 

Sevilla 166.535 -2.217 -1,31 -6.279 -3,63 

ANDALUCIA 694.940 -15.813 -2,22 -32.157 -4,42 

ESPAÑA 2.707.456 -27.375 -1,00 -130.197 -4,59 

 
 

SECTOR PARADOS VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

INTERANUAL 

Agricultura 42.548 -1.433 -6.866 

Industria 38.015 -35 -3.743 

Construcción 62.986 +1.772 -4.732 

Servicios 473.181 -13.318 -14.231 

Sin empleo anterior 78.210 -2.799 -2.585 

 
 

VARIACION MENSUAL PARO POR SECTORES 

PROVINCIA Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo 
anterior 

Almería -132 -5 +100 -1.215 -194 

Cádiz -71 +5 +450 -2.893 -533 

Córdoba -98 -75 +156 -1.304 -296 

Granada -294 -19 +132 -2.072 -360 

Huelva -203 +40 +120 -739 -116 

Jaén -397 -30 -37 -1.682 -302 

Málaga -17 -26 +266 -1.355 -400 

Sevilla -221 +75 +585 -2.058 -598 

ANDALUCIA -1.433 -35 +1.772 -13.318 -2.799 

ESPAÑA -1.965 +1.481 +5.285 -25.158 -7.018 
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EVOLUCION INTERANUAL DE LA DISMINUCION DEL DESEMPLEO EN 

ANDALUCIA 
 

(Evolución del desempleo comparando un mismo mes de cada año) 
VARIACION ABSOLUTA ANUAL 

 

 
 
 

EVOLUCION DESEMPLEO PROVINCIAL 
 

 

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

2022 
 
  

2023 
 
  

Valor 
Absoluto 
2019/2023 

Valor 
Relativo 

2019/2023 

Almería 54.772 68.668 56.467 53.435 51.072 -3.700 -6,76% 

Cádiz 148.038 183.396 151.953 138.666 131.221 -16.817 -11,36% 

Córdoba 66.821 79.981 65.349 62.664 60.093 -6.728 -10,07% 

Granada 79.702 101.986 80.922 77.658 75.471 -4.231 -5,31% 

Huelva 50.344 63.343 50.952 42.314 39.070 -11.274 -22,39% 

Jaén 41.984 49.921 43.140 43.107 40.400 -1.584 -3,77% 

Málaga 148.485 196.286 151.554 136.439 131.078 -17.407 -11,72% 

Sevilla 187.788 225.856 185.304 172.814 166.535 -21.253 -11,32% 

Andalucía 777.934 969.437 785.641 727.097 694.940 -82.994 -10,67% 

España 3.163.605 3.888.137 3.105.905 2.837.653 2.707.456 -456.149 -14,42% 
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CONTRATOS ANDALUCIA AÑO 2023 
 

Año Contratos Porcentaje 2022/2023 

2022 4.069.740  

2023 3.263.805 -19,8% 

 
 

 
 
 
 

Año Contratos Indefinidos Porcentaje 2022/2023 

2022 1.430.758  

2023 1.350.291 -5,62% 
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Año Contratos Temporales Porcentaje 2022/2023 

2022 2.638.982  

2023 1.913.514 -27,4% 
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AFILIACION MEDIA SEGURIDAD SOCIAL. TOTAL. 
 

 AFILIADOS 
MEDIA DICIEMBRE 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 328.765 4.444 3.439 

CÁDIZ 404.353 11.018 -380 

CÓRDOBA 312.330 2.523 3.576 

GRANADA 362.352 5.528 5.179 

HUELVA 211.126 14 -3.047 

JAÉN 257.236 3.580 17.595 

MÁLAGA 690.563 22.339 -2.663 

SEVILLA 809.953 14.912 1.806 

ANDALUCIA 3.376.677 64.357 25.505 

ESPAÑA 20.836.010 539.740 29.936 
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EVOLUCION AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL 
 

AFILIACION 
SEGURIDAD 

SOCIAL 2019 2020 2021 2022 2023 
Valor 

Absoluto 
Valor 

Relativo 

Almería 304.118 306.108 316.134 324.321 328.765 24.647 8,10% 

Cádiz 376.774 366.292 384.455 393.335 404.353 27.579 7,32% 

Córdoba 305.130 303.195 311.197 309.807 312.330 7.200 2,36% 

Granada 343.168 334.640 350.250 356.824 362.352 19.184 5,59% 

Huelva 201.711 200.555 208.075 211.112 211.126 9.415 4,67% 

Jaén 265.629 266.626 266.571 253.656 257.236 -8.393 -3,16% 

Málaga 624.066 600.162 641.464 668.223 690.563 66.497 10,66% 

Sevilla 757.766 746.776 775.804 795.041 809.953 52.187 6,89% 

Andalucía 3.175.372 3.124.354 3.253.950 3.312.319 3.376.677 201.305 6,34% 

España 19.408.538 19.048.433 19.824.911 20.296.271 20.836.010 1.427.472 7,35% 
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IV SINIESTRALIDAD LABORAL 
 
EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD LABORAL. NOVIEMBRE 2023. 
Fuente: Dirección General de Trabajo y Bienestar Laboral. 
 

ASALARIADOS EN JORNADA DE TRABAJO 
 

 

 TOTAL Y  
VARIACION 

ANUAL 

LEVES Y  
VARIACION 

ANUAL 

GRAVES Y  
VARIACION 

ANUAL 

MORTALES Y  
VARIACION 

ANUAL 
ALMERÍA 7.097 

(+2,78%) 
7.042 

(+2,88%) 
49 

(+13,95%) 
6 

(-64,71%) 
CÁDIZ 10.604 

(+7,40%) 
10.521 

(+7,48%) 
73 

(-2,67%) 
10 

(+11,11%) 
CÓRDOBA 7.099 

(-6,11%) 
7.033 

(-6,35%) 
56 

(+51,35%) 
10 

(-28,57%) 
GRANADA 6.631 

(-3,70%) 
6.573 

(-3,52%) 
47 

(-28,79%) 
11 

(+57,14%) 
HUELVA 5.753 

(-2,54%) 
5.685 

(-2,32%) 
64 

(-16,88%) 
4 

(-33,33%) 
JAÉN 4.115 

(-3,09%) 
4.030 

(-2,70%) 
79 

(-21,00%) 
6 

(+50,00%) 
MÁLAGA 16.021 

(+3,14%) 
15.865 

(+3,00%) 
142 

(+24,56%) 
14 

(-17,65%) 
SEVILLA 20.577 

(+5,76%) 
20.425 

(+5,96%) 
136 

(-15,00%) 
16 

(-20,00%) 
ANDALUCIA 77.897 

(+2,01%) 
77.174 

(+2,08%) 
646 

(-3,87%) 
77 

(-18,09%) 
 

Se contabilizan solo la siniestralidad de los asalariados en jornada de trabajo, sin contar in itinere 
y sin contar los trabajadores por cuenta propia. 
 

 
En noviembre de 2023 aumentaron, respecto al pasado año, los accidentes entre los 
asalariados en el transcurso de la jornada de trabajo un 2,01%, con 1.533 accidentes 
más. 
 
Los accidentes graves y mortales han descendido, aunque hay que lamentar 77 
accidentes mortales, 17 accidentes mortales menos. 
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TRABAJADORES POR CUENTA PROPIA EN JORNADA DE TRABAJO 
 
 

 TOTAL Y  
VARIACION 

ANUAL 

LEVES Y  
VARIACION 

ANUAL 

GRAVES Y  
VARIACION 

ANUAL 

MORTALES Y  
VARIACION 

ANUAL 
ALMERÍA 511 

(-2,85%) 
506 

(-2,13%) 
4 

(-42,86%) 
1 

(-50%) 
CÁDIZ 591 

(-3,43%) 
579 

(-3,18%) 
11 

(-15,38%) 
1 
0 

CÓRDOBA 714 
(-9,28%) 

702 
(-9,54%) 

9 
0 

3 
(+50%) 

GRANADA 579 
(-2,20%) 

565 
(-2,59%) 

11 
0 

3 
(+200%) 

HUELVA 381 
(+2,42%) 

371 
(+2,20%) 

9 
0 

1 

JAÉN 530 
(+10,42%) 

503 
(+9,59%) 

27 
(+35%) 

0 
(-100%) 

MÁLAGA 950 
(-2,86%) 

920 
(-1,81%) 

29 
(-23,68%) 

1 
(-66,67%) 

SEVILLA 1.147 
(-7,05%) 

1.1067 
(-6,98%) 

37 
(-15,91%) 

4 
(+300%) 

ANDALUCIA 5.403 
(-3,19%) 

1.106 
(-6,98%) 

137 
(-9,27%) 

14 
(+27,27%) 

 
Se contabilizan solo la siniestralidad de los trabajadores por cuenta propia en jornada de trabajo, sin 
contar in itinere. 

 

 
En 2023 descendieron levemente, respecto al pasado año, los accidentes entre los 
trabajadores por cuenta propia en el transcurso de la jornada de trabajo, con 178 
accidente menos. 
 
 

 

Con carácter general, los accidentes mortales por patologías no traumáticas, como 
infartos o derrames cerebrales, descendieron entre los hombres, con 5 fallecidos menos, 
(34 fallecidos) y entre las mujeres, con 2 fallecidas menos, (1 fallecida). 
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